un mort spirituel qui n'a reçu que dans son baptême sa filiation adoptive¹. Bien plus, par son union avec le Verbe, l'homme Jésus n'est pas devenu réellement Dieu : il l'est seulement devenu nominalement, *nuncupative Deus*². La grande loi de la communication des idiomes est oubliée, et le nestorianisme apparaît à nu dans des textes comme celui-ci : « Certe catholica fides credit quod non proprius Dei Filius qui de substantia Patris genitus est et per omnia Patri similis pro nobis traditus sit, sed homo assumptus ab eo³. »

Les arguments dont les adoptianistes appuyaient leur opinion nous sont connus par leurs écrits et ceux de leurs adversaires. C'étaient d'abord les textes de l'Écriture qui désignent plus spécialement en Jésus-Christ l'homme ou le Dieu, et qu'ils opposaient les uns aux autres comme marquant ou sa filiation naturelle ou sa filiation adoptive⁴. C'étaient ensuite des témoignages des Pères : saint Ambroise, saint Jérôme,

1. Ap. ALCUIN, *Adv. Fel. lib. septem*, II, 16. Félix réclame pour Jésus une double naissance, « primam videlicet quam suscepit ex Virgine nascendo; secundam vero quam initiavit in lavacro a mortuis resurgendo ». Voir la discussion d'Alcuin, *ibid.*, 16-18.

2. FÉLIX, ap. ALCUIN, *Adv. Fel. lib. septem*, IV, 2. Voici tout le passage, qui résume assez bien les vues de Félix : « Dei Filius Dominus et redemptor noster juxta humanitatem, sicut in natura ita et in nomine, quamvis excellentius cunctis electus, verissime tamen cum illis communicat, sicut et in caeteris omnibus, id est, in praedestinatione, in electione, in gratia, in susceptione, in assumptione nominis servi, atque applicatione seu caetera his similia, ut idem qui essentialiter cum Patre et Spiritu sancto in unitate deitatis verus est Deus, ipse in forma humanitatis, cum electis suis, per adoptionis gratiam, deificatus fieret, et nuncupative Deus. » Cf. ALCUIN, *Adv. Fel. libri septem*, I, 4; V, 4; *Epist. ad Elip.*, III, col. 237; PAULIN, *Contra Felic.*, I, 41.

3. FÉLIX, ap. AGOBARD, *Lib. adv. Felic.*, XXXVI : ELIPAND, *Epist.* IV, 13.

4. Ainsi *Prov.*, VIII, 25 et suiv.; *Eccli.*, XXIV, 5; *Psalm.* CIX, 3; XLIV, 2; *Isaïe*, XLV, 23 désignent le Fils naturel. Au contraire, *Marc.*, XIII, 32; *Luc.*, I, 80; XVIII, 19; *Matth.*, XVII, 5; *Ioan.*, I, 14; X, 35, 36; XIV, 28; *Rom.*, VIII, 29; *I Corinth.*, XI, 3; *Philipp.*, II, 7; *I Ioann.*, III, 2, et plusieurs passages de l'Ancien Testament, *Deuter.*, XVIII, 15; *Psalm.* II, 8; XXI, 23; XLIV, 8; *Isaïe*, XI, 2, 3, etc. doivent s'entendre du fils adoptif. V. par exemple *Epist. episc. Hisp. ad episc. Gall.*, IX, col. 1324-1326.

saint Augustin, saint Léon, saint Isidore, etc. ¹. Il s'est fait, dans toute cette controverse, un étalage prodigieux d'érudition patristique. Mais, entre les autorités alléguées, Élipand faisait une place spéciale aux textes tirés de la liturgie mozarabique en usage à Tolède et dont il citait huit passages ². Et enfin les adoptianistes en appelaient au raisonnement. Le Christ, en tant qu'homme, disait Félix, a deux pères, Dieu et David ; or, on ne peut être le fils naturel de deux pères : le Christ homme est donc fils naturel de David, de qui il tient son humanité, et fils adoptif de Dieu ³. Et encore : Marie était *ancilla* ; or « quid potuit de ancilla nasci nisi servus ? » ⁴. Et encore : « Nullo modo credendum est ut omnipotens Deus Pater qui spiritus est de semetipso carnem generet ⁵. » Puis Félix insistait sur l'intérêt soteriologique de sa doctrine. Notre salut, observait-il, se fait par la grâce de notre adoption comme enfants de Dieu. Or notre grâce est la grâce même de Jésus-Christ, et nous ne recevons rien, et l'Église ne reçoit rien que ce qui est dans son chef et le nôtre. Si donc notre filiation est adoptive, c'est donc qu'il y a en Jésus-Christ aussi une filiation adoptive : nous avons été adoptés en lui ⁶. Mais du reste les adoptianistes qui

1. ÉLIPAND, *Epist.* IV, 8-10; *Epist. episc. Hisp. ad episc. Gall.*, XIII. Ces témoignages sont quelquefois mal rapportés et mal compris. Il s'y agit de notre adoption à nous, ou bien les Pères prennent le mot *adoptio* dans le sens d'*assumptio*. V. sur ce point J. BACH, *op. cit.*, p. 104-106, notes.

2. *Epist.* IV, 11; cf. *Epist. episc. Hisp. ad episc. Gall.*, XIII. On a pu identifier tous ces textes grâce à l'édition du *Liber sacramentorum* mozarabe de D. FÉROTIN. Plusieurs de ces textes ne viennent pas *ad rem*; d'autres doivent s'interpréter dans le sens d'*assumptio*. On en peut voir la discussion dans ALCUIN, *Adv. Elipand. libri quatuor*, II, 7.

3. Ap. ALCUIN, *Adv. Felic. lib. septem*, I, 12; III, 1.

4. *Ibid.*, III, 3.

5. *Ibid.*, III, 7.

6. « Ita divina Scriptura loquitur ut ea quae capit sunt, id est Christi, referantur ad corpus, id est Ecclesiam, et ea quae corporis sunt ascribantur capiti. — Nihil enim habere potest Ecclesia quod ad vitam et pie-

voyaient dans la filiation — nous l'avons déjà dit, et c'est la cause fondamentale de leur erreur — un attribut non de la personne mais de la nature, étaient persuadés que leur opinion était une conséquence de la dualité des natures en Jésus-Christ, et n'hésitaient pas à traiter leurs adversaires d'eutyohiens et de docètes : Élipand les traitait même d'ariens et de bonosiens¹.